
     
 

     «ИНТА»  КАР  КЫТШЛÖН        АДМИНИСТРАЦИЯ  

   МУНИЦИПАЛЬНÖЙ   ЮКÖНСА    МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ          ГОРОДСКОГО  ОКРУГА  «ИНТА»  

 

 

                                                              

ШУÖМ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

20 августа 2020 года         №  8/1167 
 

Республика Коми, г. Инта 

Об утверждении Программы 

 «Профилактика правонарушений и обеспечение общественной 

безопасности на территории муниципального образования городского округа «Инта»  

 

На основании п. 16 ст. 16.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  

администрация муниципального образования городского округа «Инта»  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Программу  «Профилактика правонарушений и обеспечение 

общественной безопасности на территории муниципального образования городского 

округа «Инта» (далее – Программа) согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Ответственным исполнителям обеспечить своевременное выполнение 

мероприятий, указанных в плане реализации Программы. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 

заместителя руководителя администрации муниципального образования городского округа 

«Инта» и на заместителя руководителя администрации муниципального образования 

городского округа «Инта» (Е.Д. Груздева). 

 

 

 

Врио главы городского округа «Инта» - 

руководителя администрации                      В.А. Киселёв

 

 

 

 



2 

 

 

Приложение 

к Постановлению администрации 

МОГО «Инта» 

от «20» ____________ 2020 г. №  8/1167 

 
 

Паспорт  

Программы «Профилактика правонарушений и обеспечение общественной 

безопасности на территории муниципального образования городского округа «Инта» 

(далее – Программа) 

 

№ 

п/п  
Наименование 

программы 

«Профилактика правонарушений и обеспечение общественной 

безопасности на территории муниципального образования 

городского округа «Инта»  

1.  Ответственный 

исполнитель             

программы             

Администрация муниципального образования городского округа 

«Инта» (в лице Управления по делам гражданской обороны, 

антитеррористической и пожарной безопасности) 

2. Соисполнители         

программы                             

Администрация муниципального образования городского округа 

«Инта» в лице: 

отдела промышленности, транспорта, связи и жилищно-

коммунальной сферы; 

отдела информатизации и защиты информации; 

правового управления; 

отдела по предоставлению жилищных субсидий, учету и 

распределению жилья; 

отдела финансов и бухгалтерского учета; 

отдела образования; 

отдела культуры; 

отдела спорта; 

отдела по опеке и попечительству. 

3. Участники 

программы 

(по 

согласованию) 

ОМВД России по г. Инте; 

Прокуратура города Инты; 

Следственный отдел Следственного Комитета Российской 

Федерации по Республике Коми в г. Инта; 

ОВО по г. Инте филиала ФГКУ «УВО войск национальной гвардии 

России по Республике Коми»; 

Отделение УФСБ России по Республике Коми в г. Инта; 

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав МОГО 

«Инта» (КПДН); 

ГБУ РК «Центр по предоставлению государственных услуг в сфере 

социальной защиты населения города Инты»;  

ГУ РК «Центр занятости населения города Инты»; 

Филиал по г. Инте ФКУ УИИ УФСИН России по Республике 

Коми; 

ГБУЗ РК «Интинская центральная городская больница». 

4. Подпрограммы          

программы                             

Подпрограмма 1 «Профилактика правонарушений, обеспечение 

правопорядка и общественной безопасности, в том числе, 

совершенных на улицах и в общественных местах».  

Подпрограмма 2 «Профилактика безнадзорности, правонарушений 

и преступлений несовершеннолетних». 

         августа  



3 

 

Подпрограмма 3 «Профилактика наркомании и алкоголизма ». 

Подпрограмма 4 «Профилактика правонарушений в области 

безопасности дорожного движения». 

5. Цель 

программы 

Создание эффективной системы профилактики правонарушений, 

укрепление правопорядка и повышение уровня  общественной 

безопасности, а также доверия населения к деятельности органов 

местного самоуправления и органов внутренних дел по защите прав 

и свобод от преступных посягательств. 

6. Задачи 

программы      

1. Создание условий, направленных на укрепление правопорядка, 

общественной безопасности и совершенствование системы 

профилактики правонарушений. 

2. Развитие и обеспечение функционирования системы 

профилактики безнадзорности, правонарушений и преступлений 

несовершеннолетних. 

3. Принятие эффективных профилактических мер  по сокращению 

уровня потребления алкоголя, наркотических и психотропных 

веществ населением. 

4. Снижение количества дорожно-транспортных происшествий. 

7. Целевые 

показатели 

программы 

1. Количество преступлений, совершенных в общественных местах, 

связанных с угрозой жизни, здоровью и имуществу граждан, 

хулиганством. 

2. Доля принятых мер по устранению причин и условий, 

способствующих совершению преступлений и правонарушений, от 

общего количества внесенных представлений (предостережений) 

соответствующими уполномоченными лицами, осуществляющими 

контроль и надзор за исполнением федерального и 

республиканского законодательства в сфере профилактики 

правонарушений. 

3. Количество смонтированных видеокамер сегмента АПК 

«Безопасный город». 

4. Уверенность граждан в защищенности своих личных и 

имущественных интересов (доля положительных оценок в числе 

опрошенных). 

5. Доля информированности населения по вопросам профилактики 

преступности. 

6. Количество человек, вступивших в добровольную народную 

дружину (ежегодно). 

7. Количество проведенных рейдов ДНД для укрепления 

общественного порядка. 

8. Доля осужденных, освободившихся из мест лишения свободы, и 

осужденных к наказанию, не связанному с лишением свободы, 

которым оказана психологическая, правовая или медицинская 

помощь, в общем числе освободившихся. 

9. Уровень занятости лиц, освободившихся из мест лишения 

свободы (число лиц, трудоустроенных граждан к  числу 

освободившихся из мест лишения свободы данной категории). 

10. Количество осужденных, освободившихся из мест лишения 

свободы, и осужденных к наказанию, не связанному с лишением 

свободы, получивших социальную помощь и обеспеченных жилыми 

помещениями (ежегодно). 

11. Удельный вес зарегистрированных преступлений в сфере  IT-



4 

 

технологий. 

12. Полнота правового регулирования. 

13. Количество научно-практических конференций на тему 

«Проблемные вопросы профилактики терроризма, минимизации и 

(или) ликвидации последствий проявлений терроризма», в которых  

принято участие. 

14. Информированность населения по вопросам противодействия 

терроризму и экстремизму. 

15. Доля подготовленных, переподготовленных и обученных 

специалистов в области межэтнических и межконфессиональных 

отношений для профилактики проявлений экстремизма в 

подведомственных учреждениях и организациях. 

16. Доля граждан, положительно оценивающих состояние 

межнациональных и межконфессиональных отношений на 

территории МОГО «Инта». 

17. Доля объектов, оборудованных в соответствии с требованиями 

антитеррористической защищённости. 

18. Число несовершеннолетних, совершивших преступления (на 1 

тыс. несовершеннолетних в возрасте 14-17 лет). 

19. Количество проведенных мероприятий (заседаний КПДН и 

рейдов). 

20. Количество проведенных мероприятий по оздоровлению и 

отдыху детей. 

21. Доля детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, 

охваченных оздоровлением и отдыхом, от общей численности 

детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, подлежащих 

оздоровлению; 

22. Доля детей, оздоровленных в лагерях с дневным пребыванием 

на базе муниципальных образовательных организаций, в общей 

численности обучающихся образовательных организаций. 

23. Количество проведенных мероприятий по трудоустройству 

подростков. 

24. Количество трудоустроенных несовершеннолетних граждан. 

25. Удельный вес преступлений, совершенных 

несовершеннолетними, от общего количества расследованных 

преступлений. 

26. Уровень алкоголизации (число лиц, состоящих под 

наблюдением, на 10 тыс. населения). 

27. Доля информированности населения по вопросам профилактики 

пьянства и алкоголизма. 

28. Уровень наркотизации населения (число лиц, состоящих под 

наблюдением с диагнозом «наркомания» и допускающих 

незаконное потребление наркотических средств и психотропных 

веществ, на 10 тыс. населения). 

29. Доля информированности населения по вопросам профилактики 

наркомании. 

30. Тяжесть последствий дорожно-транспортных происшествий 

(доля лиц, погибших в ДТП, на 100 тыс. населения) (с учетом 

риска). 

31. Количество дорожно-транспортных происшествий. 

32. Число детей, погибших в дорожно-транспортных 



5 

 

происшествиях (с учетом риска). 

8.  Сроки 

реализации              

программы             

2020 – 2025 годы (этапы не выделяются) 

 

9.  Объем 

финансировани

я программы                            

Год Средства 

федераль

ного 

бюджета, 

тыс. руб. 

Средства 

республика

нского 

бюджета 

Республик

и Коми, 

тыс. руб. 

Средства 

местного 

бюджета, 

тыс. руб. 

Внебюд

жетные 

средства

, 

тыс. руб. 

Всего, 

тыс. руб. 

2020 0,0 3862,0 54414,0 0,0 58276,0 

2021 0,0 1454,6 43337,8 0,0 44792,4 

2022 0,0 1454,6 18270,1 0,0 19724,7 

2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
 

10.  Ожидаемые 

результаты 

реализации 

программы                             

1. Снижение количества преступлений, совершенных в 

общественных местах, связанных с угрозой жизни, здоровью и 

имуществу граждан, хулиганством. 

2. Увеличение доли принятых мер по устранению причин и условий, 

способствующих совершению преступлений и правонарушений, от 

общего количества внесенных представлений (предостережений) 

соответствующими уполномоченными лицами, осуществляющими 

контроль и надзор за исполнением федерального и 

республиканского законодательства в сфере профилактики 

правонарушений. 

3. Количество смонтированных видеокамер сегмента АПК 

«Безопасный город» составит 9 ед. к 2022 году. 

4. Повышение уровня уверенности граждан в защищенности своих 

личных и имущественных интересов вследствие оздоровления 

криминальной ситуации в МОГО «Инта». 

5. Увеличение доли информированности населения по вопросам 

профилактики преступности. 

6. Увеличение количества человек, вступивших в добровольную 

народную дружину (ежегодно). 

7. Увеличение количества проведенных рейдов ДНД для укрепления 

общественного порядка. 

8. Увеличение доли осужденных, освободившихся из мест лишения 

свободы, и осужденных к наказанию, не связанному с лишением 

свободы, которым оказана психологическая, правовая или 

медицинская помощь, в общем числе освободившихся. 

9. Увеличение уровня занятости лиц, освободившихся из мест 

лишения свободы. 

10. Увеличение количества осужденных, освободившихся из мест 

лишения свободы, и осужденных к наказанию, не связанному с 

лишением свободы, получивших социальную помощь и 

обеспеченных жилыми помещениями (ежегодно). 

11. Уменьшение удельного веса зарегистрированных преступлений 

в сфере  IT-технологий. 

12. Увеличение полноты правового регулирования. 



6 

 

13. Количество научно-практических конференций на тему 

«Проблемные вопросы профилактики терроризма, минимизации и 

(или) ликвидации последствий проявлений терроризма», в которых  

принято участие составит 1 ед. ежегодно. 

14. Увеличение информированности населения по вопросам 

противодействия терроризму и экстремизму. 

15. Доля подготовленных, переподготовленных и обученных 

специалистов в области межэтнических и межконфессиональных 

отношений для профилактики проявлений экстремизма в 

подведомственных учреждениях и организациях составит 100% к 

2025 г. 

16. Увеличение доли граждан, положительно оценивающих 

состояние межнациональных и межконфессиональных отношений 

на территории МОГО «Инта». 

17. Увеличение доли объектов, оборудованных в соответствии с 

требованиями антитеррористической защищённости. 

18. Уменьшение числа несовершеннолетних, совершивших 

преступления (несовершеннолетние в возрасте 14-17 лет). 

19. Увеличение количества проведенных мероприятий (заседаний 

КПДН и рейдов). 

20. Увеличение количества проведенных мероприятий по 

оздоровлению и отдыху детей. 

21. Увеличение доли детей, находящихся в трудной жизненной 

ситуации, охваченных оздоровлением и отдыхом, от общей 

численности детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, 

подлежащих оздоровлению; 

22. Увеличение доли детей, оздоровленных в лагерях с дневным 

пребыванием на базе муниципальных образовательных 

организаций, в общей численности образовательных организаций. 

23. Увеличение количества проведенных мероприятий по 

трудоустройству подростков. 

24. Увеличение количества  трудоустроенных несовершеннолетних 

граждан. 

25. Уменьшение удельного  веса  преступлений, совершенных 

несовершеннолетними, от общего количества расследованных 

преступлений. 

26. Уменьшение уровня алкоголизации. 

27. Увеличение доли информированности населения по вопросам 

профилактики пьянства и алкоголизма. 

28. Уменьшение уровня наркотизации населения. 

29. Увеличение доли информированности населения по вопросам 

профилактики наркомании. 

30. Уменьшение тяжести последствий дорожно-транспортных 

происшествий (с учетом риска). 

31. Уменьшение количества дорожно-транспортных происшествий. 

32. Уменьшение числа детей, погибших в дорожно-транспортных 

происшествиях (с учетом риска). 

 

 

 

 



7 

 

Раздел I. Характеристика текущего состояния, основных проблем и обоснование 

необходимости их решения программными методами 
 

Создание условий, направленных на укрепление правопорядка, общественной 

безопасности и совершенствование системы профилактики правонарушений на территории 

муниципального образования городского округа «Инта» является составной частью 

государственной политики. 

Несмотря на принимаемые усилия, направленные на борьбу с преступными и иными 

противоправными посягательствами, статистика показывает, что уровень преступности 

характеризуется как нестабильный. Преступность продолжает оказывать негативное влияние 

на все сферы общественной жизни, состояние правопорядка, личной и общественной 

безопасности. 

Оперативная обстановка на территории МОГО «Инта» в 2019 году характеризовалась  

снижением числа  зарегистрированных преступлений на 5,3%, при этом на 35,1% больше 

зарегистрировано тяжких и особо тяжких составов. 

Органами местного самоуправления, правоохранительными органами, другими 

участниками профилактической деятельности проводится работа по совершенствованию 

системы профилактики преступлений и правонарушений, в том числе в общественных 

местах и на улице. Продолжается работа по внедрению современных технических средств и 

новейших информационных технологий, что способствует повышению эффективности в 

системе профилактики правонарушений: установлено 16 камер видеонаблюдения сегмента 

АПК «Безопасный город», видеозаписи которых сотрудники ОМВД используют в раскрытии 

преступлений. 

Немаловажное влияние на состояние уличной преступности оказывает привлечение 

граждан и их объединений к участию в охране общественного порядка, создание условий для 

деятельности народных дружин.  В рамках исполнения указанной задачи на территории 

МОГО «Инта» осуществляется деятельность добровольной народной дружины (далее – 

ДНД). Реализованный в 2019 году комплекс мер, направленный на обеспечение 

общественной безопасности и правопорядка, способствовал снижению на 4,7% числа 

преступлений, совершенных в общественных местах и на улицах, в том числе совершенных 

на улицах города – 18,3%.  

Борьба с рецидивной и профессиональной преступностью является важной задачей 

общества и государства. Это связано с упорным нежеланием определенной категории лиц 

вести себя в соответствии с принятыми в обществе нормами поведения, а также с 

предпочтением ими криминальных вариантов решения своих проблем, несмотря на 

принятые к таким лицам меры. Сокращение рецидивной преступности  в решающей степени 

зависит от успехов борьбы с преступностью среди молодежи. В рамках проведенных 

профилактических мероприятий, наблюдается снижение преступлений лицами, ранее 

совершавшими противоправные деяния: с 236 в 2018 году до 230 – в 2019 году. Однако 

удельный вес продолжает оставаться самым высоким в Республике Коми. 

Приоритетным направлением деятельности органов местного самоуправления является 

решение вопросов профилактики негативных явлений среди несовершеннолетних, их 

социальной адаптации, создание эффективной системы реализации прав детей, 

формирование и поддержка механизма правовой защиты детства. В этой работе особая роль 

и значение отводится межведомственному взаимодействию органов и учреждений системы 



8 

 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, созданию 

эффективной комплексной системы профилактики безнадзорности и правонарушений. 

Меняется состав несовершеннолетних, совершивших преступления. Так, из 17 

несовершеннолетних, совершивших преступления, больше половины относится к  категории 

от 14 до 15 лет, кроме того, совершено 11 преступлений в группе, удельный вес самый 

высокий в Республике. 

Продолжает оставаться нестабильная ситуация в семьях, где родители самоустранились 

от воспитания и содержания детей, ослаблены ее основные социальные функции, 

распространяется алкоголизация населения. 

В связи с этим остается актуальной необходимость активизации работы по 

профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на программно-

целевой основе с использованием межведомственного подхода. 

В настоящее время злоупотребление наркотиками и алкоголем распространилось в 

размерах, тревожащих всю мировую общественность. Особенно гибельно злоупотребление в 

молодежной среде – поражается и настоящее, и будущее общества. Лучшая методика борьбы 

с наркоманией и алкоголизмом – профилактика. На территории МОГО «Инта» в 2019 году 

совершенно 1 преступление в состоянии наркотического опьянения, уменьшилось на 15,2% 

преступлений лицами, находящимися в состоянии алкогольного опьянения. Несмотря на 

достигнутые результаты, профилактические мероприятия по данному направлению 

необходимо продолжать. 

Анализ оперативной обстановки в сфере экономической безопасности свидетельствует, 

что она продолжает оставаться достаточно сложной. В 2019 году на территории МОГО 

Инта» количество преступлений в сфере экономики увеличилось на 14,3%. Требуется 

принятие определенных мер реагирования, выработки совместных мер по пресечению 

преступлений и правонарушений в указанной сфере, повышение эффективности 

противодействия коррупции. 

Несмотря на принимаемые меры профилактической направленности в сфере 

информационно-телекоммуникационных технологий, количество преступлений, указанной 

категории, на территории МОГО «Инта», как и в России, резко выросло и продолжает 

увеличиваться. Показатель в 2019 году составил 128 (в 2018 году – 92), увеличился на 39,1%. 

Значительно выросло количество преступлений, совершенных через интернет, количество 

мошенничеств с применением мобильных телефонов, а также связанных с банковскими 

картами.  

Не устранены угрозы совершения террористических актов. Приоритетными 

направлениями в области противодействия терроризму и экстремизму определены: 

повышение уровня правовой защищенности и общественной безопасности населения; 

организация и осуществление мероприятий по предупреждению терроризма и экстремизма, 

минимизации и ликвидации их последствий; противодействие актам терроризма, повышение 

антитеррористической защищенности объектов особой важности, повышенной опасности, 

жизнеобеспечения, объектов с массовым пребыванием людей; создание условий для 

формирования у жителей муниципального образования городского округа «Инта» 

толерантного сознания и поведения. 

Основными причинами, способствующими возникновению дорожно-транспортных 

происшествий являются: управление автомобилем в нетрезвом состоянии, несоответствие 

скорости движения транспортных средств конкретным дорожным условиям, нарушение 



9 

 

правил проезда перекрестков, непредставление преимущества в движении транспортным 

средствам, имеющими такое право, движение задним ходом, выезд на полосу встречного 

движения, переход пешеходами проезжей части в неустановленном месте, 

неудовлетворительные дорожные условия. 

Для обеспечения общественной поддержки мероприятий по повышению безопасности 

дорожного движения, необходим комплекс мероприятий по обеспечению безопасности 

дорожного движения – законодательного, экономического, организационного, технического 

и воспитательного характера. 

Криминальную напряженность усиливает незаконная миграция. 

В обществе сохраняется крайняя озабоченность состоянием правопорядка, о чем 

свидетельствуют проводимые опросы населения, при этом определенная часть населения не 

в полной мере доверяет правоохранительным органам, защищающим интересы граждан от 

преступных посягательств. 

Учитывая сложность и многообразие факторов, влияющих на состояние и динамику 

преступности, кардинальное улучшение криминогенной ситуации на территории МОГО 

«Инта» может быть достигнуто только на основе поддержки правоохранительной 

деятельности, объединения усилий органов местного самоуправления и широкого 

вовлечения в борьбу с преступностью негосударственных организаций, общественных 

объединений и граждан. 

Анализ состояния уровня преступности и общественной безопасности на территории 

МОГО «Инта» свидетельствуют о необходимости совершенствования форм и методов 

противодействию терроризму и экстремизму, координации взаимодействия органов 

местного самоуправления, правоохранительных органов, общественных объединений по 

профилактике правонарушений, вопросам охраны общественного порядка. Эффективно 

противостоять угрозам можно только комплексно, используя для этого весь арсенал 

профилактических, воспитательных, медицинских и правоохранительных мер, в том числе 

посредством реализации мероприятий данной программы. 

Настоящая Программа подготовлена на основе предложений правоохранительных 

органов. Программа отражает стратегию правоохранительной деятельности по 

приоритетным направлениям борьбы с преступностью и содержит меры, осуществление 

которых позволит обеспечить достижение целей и решение основных задач программы. 

Эффективность программных мероприятий должна оказать положительное влияние на 

состояние правопорядка: снижение уровня преступности, усиление антитеррористической 

безопасности. 

Органы местного самоуправления Республики Коми в своей деятельности 

руководствуются распоряжением председателя АТК РК от 29.08.2018 года  № 3 «О 

формировании Антитеррористических комиссий в муниципальных образованиях 

Республики Коми» (вместе с положением об АТК в муниципальном образовании РК и 

регламентом  АТК в муниципальном образовании РК). 

Кроме того, в целях комплексного решения в МОГО «Инта» приняты следующие 

правовые акты: 

а) постановление администрации МОГО «Инта» от 02.03.2017 года № 3/329 «О 

межведомственной комиссии по профилактике правонарушений при администрации 

муниципального образования городского округа «Инта»;  

 



10 

 

б) постановление администрации МОГО «Инта» от 26.12.2019 года  № 12/1915  «Об 

утверждении плана работы межведомственной комиссии по профилактике правонарушений 

при администрации муниципального образования городского округа «Инта»  на 2020 год»; 

в) постановление администрации МОГО «Инта» от 22.06.2018 года № 6/1021 «О 

добровольной народной дружине муниципального образования городского округа «Инта»; 

г) постановление администрации МОГО «Инта» от 26.08.2019 года № 8/1153 «Об 

утверждении Порядка материального стимулирования граждан, участвующих в охране 

общественного порядка и являющихся членами народной дружины на территории 

муниципального образования городского округа «Инта»;  

д) постановление администрации МОГО «Инта» от 02.09.2019 года № 9/1199 «Об 

утверждении Положения о порядке осуществления личного страхования народных 

дружинников, являющихся членами народных дружин, на территории муниципального 

образования городского округа «Инта»; 

е) постановление администрации МОГО «Инта» от 19.09.2018 года № 9/1512 «Об 

утверждении состава Антитеррористической комиссии в муниципальном образовании 

городского округа «Инта»; 

ж) постановление администрации МОГО «Инта» от 09.07.2019 года  № 7/906 «Об 

утверждении регламента организации и осуществления контроля исполнения поручений, 

содержащихся в решениях Антитеррористической комиссии в муниципальном образовании 

городского округа «Инта»; 

з) постановление администрации МОГО «Инта» от 30.12.2019 года № 12/1943 «Об 

утверждении плана работы Антитеррористической комиссии в МОГО «Инта» на 2020 год». 

Мероприятия правоохранительной направленности реализуются в рамках: 

- муниципальной программы «Безопасность» (утверждена постановлением 

администрации муниципального образования городского округа  «Инта» от 26.12.2013 № 

12/4262); 

- муниципальной программы «Противодействие коррупции в МОГО «Инта» 

(утверждена постановлением администрации муниципального образования городского 

округа  «Инта»  от 24.08.2018 № 8/1372);  

- муниципальной программы «Развитие образования» (утверждена постановлением 

администрации муниципального образования городского округа  «Инта»  от 26.12.2013 № 

12/4259);  

- муниципальной программы «Жилищно-коммунальное хозяйство и развитие 

транспортной системы» (утверждена постановлением администрации муниципального 

образования городского округа  «Инта» от 26.12.2013 № 12/4237); 

- программы «Формирование законопослушного поведения участников дорожного 

движения на территории муниципального образования городского округа «Инта» на 2020 - 

2024 годы» (утверждена постановлением администрации муниципального образования 

городского округа  «Инта» от 07.02.2020  № 2/166). 

 

 

Раздел II. Оценка объемов и источников финансирования мероприятий по обеспечению 

профилактики правонарушений и общественной безопасности 
 

Финансирование мероприятий Программы осуществляется в рамках муниципальных 



11 

 

программ МОГО «Инта»: «Безопасность»; «Развитие образования»; «Жилищно-

коммунальное хозяйство и развитие транспортной системы». 

Общий объем финансирования мероприятий программы на период 2020 - 2025 годов 

предусматривается в размере 122793,1 тыс. рублей, в том числе: 
 

№ 

п/п 

Источник финансирования ВСЕГО 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

 ВСЕГО, в том числе: 122793,1 58276,0 44792,4 19724,7 0,0 0,0 0,0 

1 Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2 Республиканский бюджет 

РК 

6771,2 3862,0 1454,6 1454,6 0,0 0,0 0,0 

3 Местный бюджет 116021,9 54414,0 43337,8 18270,1 0,0 0,0 0,0 

4 Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

Раздел III. Управление, реализация и контроль за ходом реализации программы 
 

Текущее управление реализацией Программы (подпрограмм) осуществляется 

ответственным исполнителем (соисполнителем). 

Реализация Программы осуществляется в соответствии с Планом реализации 

программы, разрабатываемым ответственным исполнителем. 

Контроль за выполнением конкретных мероприятий Программы осуществляется 

ответственным исполнителем Плана мероприятий (приложение № 5 к Программе), который 

несет персональную ответственность за исполнение (неисполнение) Плана мероприятий. 

Соисполнители и участники ежеквартально нарастающим итогом (в срок до 5 числа 

месяца, следующего за отчетным кварталом) представляют в Управление по делам 

гражданской обороны, антитеррористической и пожарной безопасности отчеты (приложение 

№ 7 к Программе) об исполнении Плана мероприятий Программы, с приложением 

пояснительных записок с указанием  причин в случае невыполнения Плана мероприятий. 

Мониторинг (контроль) реализации Программы осуществляется ответственным 

исполнителем ежеквартально. 

 

 

Раздел IV. Методика оценки реализации Программы 
 

Оценка реализации Программы представляет собой механизм контроля за исполнением 

Плана мероприятий по реализации Программы. 

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется по степени достижения 

целей и решения задач и степени эффективности использования средств бюджета МОГО 

«Инта». 

Оценка степени достижения целей и решения задач Программы определяется путем 

сопоставления фактически достигнутых значений показателей (индикаторов) Программы и 

их плановых значений по формуле: 

  N,СССС ДПNДП2ДП1ДЦ   

consultantplus://offline/ref=B1643D3A73BA5C187BB7BEF04243A3501D1238F4E744C7F8E61AC91151A987288A216C6777806DD0D78BA757AD314F4702724EEA0F73A73402DB7FB152zBI
consultantplus://offline/ref=B1643D3A73BA5C187BB7BEF04243A3501D1238F4E744C7F8E61AC91151A987288A216C6777806DD0D78BA757AD314F4702724EEA0F73A73402DB7FB152zBI


12 

 

где: 

ДЦС  - степень достижения целей (решения задач); 

ДПС  - степень достижения показателя (индикатора) Программы; 

N - количество показателей (индикаторов) Программы. 

Степень достижения показателя (индикатора) Программы рассчитывается по формуле: 

,ЗЗС ПФДП   

где: 

ФЗ  - фактическое значение показателя (индикатора) Программы, 

ПЗ  - плановое значение показателя (индикатора) Программы (для показателей 

(индикаторов), желаемой тенденцией развития которых является рост значений) 

или, 

ФПДП ЗЗС   (для показателей (индикаторов), желаемой тенденцией развития 

которых является снижение значений). 

Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности 

использования средств бюджета МОГО «Инта» определяется путем сопоставления плановых 

и фактических объемов финансирования Программы по формуле: 

,ФФУ ПФФ   

где: 

ФУ  - уровень финансирования реализации Программы, 

ФФ  - фактический объем финансовых ресурсов, направленный на реализацию 

Программы, 

ПФ  - плановый объем финансовых ресурсов на соответствующий отчетный период. 

Эффективность реализации Программы рассчитывается по следующей формуле: 

ЭП = СДЦ * УФ 

Вывод об эффективности (неэффективности) реализации Программы определяется на 

основании следующих критериев: 

Вывод об эффективности реализации Программы Критерии оценки 
эффективности ЭП 

Неэффективная менее 0,4 

Уровень эффективности удовлетворительный 0,4 - 0,69 

Эффективная 0,7 - 1 

Высокоэффективная более 1 

 

Результаты оценки реализации Программы ежегодно до 01 апреля года, следующего за 

отчетным, предоставляются Управлением по делам гражданской обороны, 

антитеррористической и пожарной безопасности администрации МОГО «Инта»  главе 

городского округа «Инта» - руководителю администрации. 

 
 



13 

 

Приложение 1 

                                                                                                               к Программе  «Профилактика правонарушений 

и обеспечение общественной  безопасности на территории  

муниципального образования городского округа «Инта» 

 

 

ПАСПОРТ 

 подпрограммы 1 «Профилактика правонарушений, обеспечение правопорядка  

и общественной безопасности, в том числе, совершенных  

на улицах и в общественных местах» 

(далее – подпрограмма 1) 

 

№  

п/п 

Наименование 

подпрограммы 1 

«Профилактика правонарушений, обеспечение правопорядка и 

общественной безопасности, в том числе, совершенных на улицах 

и в общественных местах» 

1.  Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 1 

- Соисполнитель 

программы                         

Администрация муниципального образования городского округа 

«Инта»  в лице:  

управления по делам гражданской обороны, 

антитеррористической и пожарной безопасности; 

отдела информатизации и защиты информации; 

правового управления; 

отдела по предоставлению жилищных субсидий, учету и 

распределению жилья; 

отдела финансов и бухгалтерского учета; 

отдел образования; 

отдел культуры; 

отдел спорта. 

2. Участники 

подпрограммы 1 

(по 

согласованию) 

ОМВД России по г. Инте; 

Прокуратура города Инты; 

Следственный отдел следственного комитета РФ по РК в г. Инта; 

ГУ РК «Центр занятости населения города Инты»; 

Филиал по г. Инте ФКУ УИИ УФСИН России по Республике 

Коми; 

ОВО по г. Инте филиала ФГКУ «УВО войск национальной 

гвардии России по Республике Коми»; 

Отделение УФСБ России по Республике Коми в г. Инта; 

ГБУЗ РК «Интинская центральная городская больница». 

3. Цель 

подпрограммы 1             

Создание условий, направленных на укрепление правопорядка, 

общественной безопасности и совершенствование системы 

профилактики правонарушений. 

4. Задачи 

подпрограммы 1                  

1. Профилактика правонарушений и рецидивной преступности. 

2. Предупреждение преступлений в сфере информационно-

телекоммуникационных технологий. 

3. Противодействие и сокращение количества преступлений 

коррупционной направленности. 

4. Противодействие распространению идеологии терроризма и 

экстремизма. 

5. Обеспечение антитеррористической защищённости мест 

массового пребывания людей. 

5. Целевые 

показатели 

 1. Количество преступлений, совершенных в общественных 

местах, связанных с угрозой жизни, здоровью и имуществу 



14 

 

подпрограммы 1 граждан, хулиганством. 

2. Доля принятых мер по устранению причин и условий, 

способствующих совершению преступлений и правонарушений, от 

общего количества внесенных представлений (предостережений) 

соответствующими уполномоченными лицами, осуществляющими 

контроль и надзор за исполнением федерального и 

республиканского законодательства в сфере профилактики 

правонарушений. 

3. Количество смонтированных видеокамер сегмента АПК 

«Безопасный город». 

4. Уверенность граждан в защищенности своих личных и 

имущественных интересов (доля положительных оценок в числе 

опрошенных). 

5. Доля информированности населения по вопросам профилактики 

преступности. 

6. Количество человек, вступивших в добровольную народную 

дружину (ежегодно). 

7. Количество проведенных рейдов ДНД для укрепления 

общественного порядка. 

8. Доля осужденных, освободившихся из мест лишения свободы, и 

осужденных к наказанию, не связанному с лишением свободы, 

которым оказана психологическая, правовая или медицинская 

помощь, в общем числе освободившихся. 

9. Уровень занятости лиц, освободившихся из мест лишения 

свободы (число лиц, трудоустроенных граждан к  числу 

освободившихся из мест лишения свободы данной категории). 

10. Количество осужденных, освободившихся из мест лишения 

свободы, и осужденных к наказанию, не связанному с лишением 

свободы, получивших социальную помощь и обеспеченных 

жилыми помещениями (ежегодно). 

11. Удельный вес зарегистрированных преступлений в сфере  IT-

технологий. 

12. Полнота правового регулирования. 

13. Количество научно-практических конференций на тему 

«Проблемные вопросы профилактики терроризма, минимизации и 

(или) ликвидации последствий проявлений терроризма», в 

которых  принято участие. 

14. Информированность населения по вопросам противодействия 

терроризму и экстремизму. 

15. Доля подготовленных, переподготовленных и обученных 

специалистов в области межэтнических и межконфессиональных 

отношений для профилактики проявлений экстремизма в 

подведомственных учреждениях и организациях. 

16. Доля граждан, положительно оценивающих состояние 

межнациональных и межконфессиональных отношений на 

территории МОГО «Инта». 

17. Доля объектов, оборудованных в соответствии с требованиями 

антитеррористической защищённости. 

6. Сроки 

реализации 

подпрограммы 1 

2020 – 2025 годы (этапы не выделяются) 



15 

 

7. Объем 

финансирования 

подпрограммы 1 

 

Год Средства 

федераль

ного 

бюджета, 

тыс. руб. 

Средства 

республи

канского 

бюджета 

Республи

ки Коми, 

тыс. руб. 

Средства 

местного 

бюджета, 

тыс. руб. 

Внебюдж

етные 

средства, 

тыс. руб.  

Всего, 

тыс. 

руб. 

2020 0,0 2407,4 2529,2 0,0 4936,6 

2021 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
 

8. Ожидаемые 

результаты 

реализации 

подпрограммы 1      

1. Снижение количества преступлений, совершенных в 

общественных местах, связанных с угрозой жизни, здоровью и 

имуществу граждан, хулиганством. 

2. Увеличение доли принятых мер по устранению причин и 

условий, способствующих совершению преступлений и 

правонарушений, от общего количества внесенных представлений 

(предостережений) соответствующими уполномоченными лицами, 

осуществляющими контроль и надзор за исполнением 

федерального и республиканского законодательства в сфере 

профилактики правонарушений. 

3. Количество смонтированных видеокамер сегмента АПК 

«Безопасный город» составит 9 ед. к 2022 году. 

4. Повышение уровня уверенности граждан в защищенности своих 

личных и имущественных интересов вследствие оздоровления 

криминальной ситуации в МОГО «Инта». 

5. Увеличение доли информированности населения по вопросам 

профилактики преступности. 

6. Увеличение количества человек, вступивших в добровольную 

народную дружину (ежегодно). 

7. Увеличение количества проведенных рейдов ДНД для 

укрепления общественного порядка. 

8. Увеличение доли осужденных, освободившихся из мест 

лишения свободы, и осужденных к наказанию, не связанному с 

лишением свободы, которым оказана психологическая, правовая 

или медицинская помощь, в общем числе освободившихся. 

9. Увеличение уровня занятости лиц, освободившихся из мест 

лишения свободы. 

10. Увеличение количества осужденных, освободившихся из мест 

лишения свободы, и осужденных к наказанию, не связанному с 

лишением свободы, получивших социальную помощь и 

обеспеченных жилыми помещениями (ежегодно). 

11. Уменьшение удельного веса зарегистрированных преступлений 

в сфере  IT-технологий. 

12. Увеличение полноты правового регулирования. 

13. Количество научно-практических конференций на тему 

«Проблемные вопросы профилактики терроризма, минимизации и 

(или) ликвидации последствий проявлений терроризма», в 

которых  принято участие составит 1 ед. ежегодно. 



16 

 

14. Увеличение информированности населения по вопросам 

противодействия терроризму и экстремизму. 

15. Доля подготовленных, переподготовленных и обученных 

специалистов в области межэтнических и межконфессиональных 

отношений для профилактики проявлений экстремизма в 

подведомственных учреждениях и организациях составит 100% к 

2025 г. 

16. Увеличение доли граждан, положительно оценивающих 

состояние межнациональных и межконфессиональных отношений 

на территории МОГО «Инта». 

17. Увеличение доли объектов, оборудованных в соответствии с 

требованиями антитеррористической защищённости.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



17 

 

Приложение 2 

                                                                                                               к Программе «Профилактика правонарушений 

и обеспечение  общественной безопасности на территории  

муниципального образования городского округа «Инта» 

 

 

Паспорт  

подпрограммы 2 «Профилактика безнадзорности, правонарушений  

и преступлений несовершеннолетних» 

(далее – подпрограмма 2) 
 

№  

п/п 

Наименование 

подпрограммы 2 

«Профилактика безнадзорности, правонарушений и преступлений 

несовершеннолетних» 

1.  Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 2 

- Соисполнитель 

программы                         

Администрации муниципального образования городского округа 

«Инта» в лице: 

отдела образования; 

отдела финансов и бухгалтерского учета; 

отдела по опеке и попечительству; 

отдела спорта; 

отдела культуры. 

2. Участники 

подпрограммы 2 

(по 

согласованию) 

ОМВД России по г. Инте; 

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав МОГО 

«Инта» (КПДН); 

ГБУ РК «Центр по предоставлению государственных услуг в 

сфере социальной защиты населения города Инты»;  

ГУ РК «Центр занятости населения города Инты». 

3. Цель 

подпрограммы 2           

Развитие и обеспечение функционирования системы 

профилактики безнадзорности, правонарушений и преступлений 

несовершеннолетних. 

4. Задачи 

подпрограммы 2                  

1. Совершенствование профилактической работы с 

несовершеннолетними по формированию законопослушного 

поведения. 

2. Организация оздоровления и отдыха детей. 

3. Организация трудоустройства подростков. 

4. Совершенствование профилактической работы с 

несовершеннолетними «группы риска». 

5. Целевые 

показатели 

подпрограммы 2 

1. Число несовершеннолетних, совершивших преступления (на 1 

тыс. несовершеннолетних в возрасте 14-17 лет). 

2. Количество проведенных мероприятий (заседаний КПДН и 

рейдов). 

3. Количество проведенных мероприятий по оздоровлению и 

отдыху детей. 

4. Доля детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, 

охваченных оздоровлением и отдыхом, от общей численности 

детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, подлежащих 

оздоровлению. 

5. Доля детей, оздоровленных в лагерях с дневным пребыванием 

на базе муниципальных образовательных организаций, в общей 

численности образовательных организаций. 

6. Количество проведенных мероприятий по трудоустройству 

подростков. 



18 

 

7. Количество трудоустроенных несовершеннолетних граждан. 

8. Удельный вес преступлений, совершенных 

несовершеннолетними, от общего количества расследованных 

преступлений. 

6. Сроки 

реализации 

подпрограммы 2 

2020 – 2025 годы (этапы не выделяются) 

7. Объем 

финансирования          

подпрограммы 2 

Год Средств

а 

федерал

ьного 

бюджета

, тыс. 

руб. 

Средства 

республикан

ского 

бюджета 

Республики 

Коми, тыс. 

руб. 

Средства 

местного 

бюджета, 

тыс. руб. 

Внебюд

жетные 

средства

, 

тыс. руб. 

Всего, 

тыс. 

руб. 

2020 0,0 1454,6 6185,3 0,0 7639,9 

2021 0,0 1454,6 969,8 0,0 2424,4 

2022 0,0 1454,6 969,8 0,0 2424,4 

2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2024 0,0 0,0 10,0 0,0 10,0 

2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
 

8. Ожидаемые 

результаты 

реализации 

подпрограммы 2    

1. Уменьшение числа несовершеннолетних, совершивших 

преступления (несовершеннолетние в возрасте 14-17 лет). 

2. Увеличение количества проведенных мероприятий (заседаний 

КПДН и рейдов). 

3. Увеличение количества проведенных мероприятий по 

оздоровлению и отдыху детей. 

4. Увеличение доли детей, находящихся в трудной жизненной 

ситуации, охваченных оздоровлением и отдыхом, от общей 

численности детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, 

подлежащих оздоровлению; 

5. Увеличение доли детей, оздоровленных в лагерях с дневным 

пребыванием на базе муниципальных образовательных 

организаций, в общей численности образовательных организаций. 

6. Увеличение количества проведенных мероприятий по 

трудоустройству подростков. 

7. Увеличение количества  трудоустроенных несовершеннолетних 

граждан. 

8. Уменьшение удельного  веса  преступлений, совершенных 

несовершеннолетними, от общего количества расследованных 

преступлений. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



19 

 

Приложение 3 

                                                                                                               к Программе  «Профилактика правонарушений 

и обеспечение общественной безопасности на территории  

муниципального образования городского округа «Инта» 

 

 

Паспорт  

подпрограммы 3 «Профилактика наркомании и алкоголизма» 

(далее – подпрограмма 3) 
 

№  

п/п 

Наименование 

подпрограммы 3 

«Профилактика наркомании и алкоголизма» 

1.  Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 3 

- Соисполнитель 

программы                         

Администрация муниципального образования городского округа 

«Инта» в лице: 

управления по делам гражданской обороны, 

антитеррористической и пожарной безопасности; 

отдела по опеке и попечительству; 

отдела спорта; 

отдела образования; 

отдела культуры. 

2. Участники 

подпрограммы 3 

(по 

согласованию) 

ОМВД России по г. Инте; 

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав МОГО 

«Инта» (КПДН). 

 

3. Цель 

подпрограммы 3             

Принятие эффективных профилактических мер  по сокращению 

уровня потребления алкоголя, наркотических и психотропных 

веществ населением. 

4. Задачи 

подпрограммы 3                   

1. Профилактика алкоголизма в образовательной и 

социокультурной среде. 

2. Снижение масштабов распространения наркотических средств и 

психотропных веществ.  

5. Целевые 

показатели 

подпрограммы 3 

 1. Уровень алкоголизации (число лиц, состоящих под 

наблюдением, на 10 тыс. населения). 

2. Доля информированности населения по вопросам профилактики 

пьянства и алкоголизма. 

3. Уровень наркотизации населения (число лиц, состоящих под 

наблюдением с диагнозом «наркомания» и допускающих 

незаконное потребление наркотических средств и психотропных 

веществ, на 10 тыс. населения). 

4. Доля информированности населения по вопросам профилактики 

наркомании. 

6.  Сроки 

реализации 

подпрограммы 3 

2020 – 2025 годы (этапы не выделяются) 

7.  Объем 

финансирования          

подпрограммы 3  

Год Средства 

федераль

ного 

бюджета, 

тыс. руб. 

Средства 

республика

нского 

бюджета 

Республик

и Коми, 

тыс. руб. 

Средства 

местного 

бюджета, 

тыс. руб. 

Внебюдж

етные 

средства, 

тыс. руб. 

Всего

, тыс. 

руб. 



20 

 

2020 0,0 0,0 20,0 0,0 20,0 

2021 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
 

8.  Ожидаемые 

результаты 

реализации 

подпрограммы 3    

1. Уменьшение уровня алкоголизации. 

2. Увеличение доли информированности населения по вопросам 

профилактики пьянства и алкоголизма. 

3. Уменьшение уровня наркотизации населения. 

4. Увеличение доли информированности населения по вопросам 

профилактики наркомании. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



21 

 

Приложение 4 

                                                                                                               к Программе  «Профилактика правонарушений 

и обеспечение  общественной безопасности на территории  

муниципального образования городского округа «Инта» 

 

 

Паспорт  

подпрограммы 4 «Профилактика правонарушений в области безопасности  

дорожного движения» 

(далее – подпрограмма 4) 
 

№  

п/п 

Наименование 

подпрограммы 4 

«Профилактика правонарушений в области безопасности  

дорожного движения» 

1.  Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 4 

- Соисполнитель 

программы                         

Администрация муниципального образования городского округа 

«Инта» в лице: 

управления по делам гражданской обороны, 

антитеррористической и пожарной; 

отдела промышленности, транспорта, связи и жилищно-

коммунальной сферы администрации муниципального 

образования городского округа «Инта»; 

отдела образования администрации муниципального образования 

городского округа «Инта». 

2. Участники 

подпрограммы 4 

(по 

согласованию) 

ОМВД России по г. Инте. 

 

3. Цель 

подпрограммы 4             

Снижение количества лиц, погибших в результате дорожно-

транспортных происшествий. 

4. Задачи 

подпрограммы 4                   

1. Предупреждение опасного поведения участников дорожного 

движения. 

2. Сокращение детского дорожно-транспортного травматизма и 

организация системы обучения детей безопасному поведению на 

улицах и автомобильных дорогах.  

3. Повышение качества муниципальной дорожной сети. 

5. Целевые 

показатели 

подпрограммы 4 

1. Тяжесть последствий дорожно-транспортных происшествий 

(доля лиц, погибших в ДТП, на 100 тыс. населения) (с учетом 

риска). 

2. Количество дорожно-транспортных происшествий. 

3. Число детей, погибших в дорожно-транспортных 

происшествиях (с учетом риска).  

6.  Сроки 

реализации 

подпрограммы 4 

2020 – 2025 годы (этапы не выделяются) 

7.  Объем 

финансирования          

подпрограммы 4  

Год Средства 

федераль

ного 

бюджета, 

тыс. руб. 

Средства 

республи

канского 

бюджета 

Республи

ки Коми, 

тыс. руб. 

Средства 

местного 

бюджета, 

тыс. руб. 

Внебюд

жетные 

средства

, 

тыс. руб. 

Всего, 

тыс. руб. 

2020 0,0 0,0 45679,5 0,0 45679,5 



22 

 

2021 0,0 0,0 42368,0 0,0 42368,0 

2022 0,0 0,0 17300,3 0,0 17300,3 

2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
 

8.  Ожидаемые 

результаты 

реализации 

подпрограммы 4    

1. Уменьшение тяжести последствий дорожно-транспортных 

происшествий (с учетом риска). 

2. Уменьшение количества дорожно-транспортных происшествий. 

3. Уменьшение числа детей, погибших в дорожно-транспортных 

происшествиях (с учетом риска). 

 

 

 
 



23 

 

Приложение 5 

                                                                                                               к Программе  «Профилактика правонарушений и обеспечение  

общественной безопасности на территории муниципального  

образования городского округа «Инта» 

 

 

План мероприятий по реализации программы «Профилактика правонарушений и обеспечение 

общественной безопасности на территории муниципального образования городского округа «Инта» 

 

№ 

п/п 

Номер и наименование 

программы,  

мероприятия 

Способы реализации 

мероприятий 

Ответственные 

исполнители за 

реализацию 

мероприятий 

Срок 

реализ

ации 

меропр

иятий 

Наименование индикатора, 

ед. измерения 

Значения индикатора (показателя) 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022  

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

1 2 3 4  5 6 7 8 9 10 11 12 

Программа муниципального образования городского округа «Инта» «Профилактика правонарушений и обеспечение 

общественной безопасности на территории муниципального образования городского округа «Инта» 

Подпрограмма 1 «Профилактика правонарушений, обеспечение правопорядка и общественной безопасности,  

в том числе, совершенных на улицах и в общественных местах» 

Задача 1: Профилактика правонарушений и рецидивной преступности 

1.1 Организационное и 

информационное 

обеспечение деятельности 

межведомственной комиссии 

по профилактике 

правонарушений при 

администрации МОГО 

«Инта» 

Направление 

соответствующих запросов о 

представлении информации 

по вопросам, выносимым на 

рассмотрение муниципальной 

комиссии по профилактике 

правонарушений; 

организация и проведение 

заседаний муниципальной 

комиссии по профилактике 

правонарушений; 

подготовка в установленном 

порядке решений 

муниципальной комиссии по 

профилактике 

правонарушений 

Администрация 

МОГО «Инта» 

в лице 

управления по 

делам 

гражданской 

обороны, 

антитеррористи-

ческой и 

пожарной 

безопасности 

ежегод

но 

Количество преступлений, 

совершенных в 

общественных местах, 

связанных с угрозой жизни, 

здоровью и имуществу 

граждан, хулиганством,  

ед. 

104 101 97 95 93 90 87 



24 

 

1.2 Принятие мер по устранению 

причин и условий, 

способствующих 

совершению преступлений и 

правонарушений, от общего 

количества внесенных 

представлений 

(предостережений) 

соответствующими 

уполномоченными лицами, 

осуществляющими контроль 

и надзор за исполнением 

федерального и 

республиканского 

законодательства в сфере 

профилактики 

правонарушений 

Направление 

соответствующих запросов о 

представлении информации 

по нарушениям, указанных в 

представлениях 

(предостережениях);  

проведение мероприятий по 

устранению причин и 

условий, способствующих 

совершению преступлений и 

правонарушений 

Администрация 

МОГО «Инта» 

в лице 

управления по 

делам 

гражданской 

обороны, 

антитеррористи-

ческой и 

пожарной 

безопасности; 

ОМВД России 

по г. Инте (по 

согласованию); 

прокуратура 

г.Инты (по 

согласованию); 

следственный 

отдел 

Следственного 

Комитета 

Российской 

Федерации по 

Республике 

Коми в г. Инта 

(по 

согласованию) 

ежегод

но 

Доля принятых мер по 

устранению причин и 

условий, способствующих 

совершению преступлений и 

правонарушений, от общего 

количества внесенных 

представлений 

(предостережений) 

соответствующими 

уполномоченными лицами, 

осуществляющими контроль 

и надзор за исполнением 

федерального и 

республиканского 

законодательства в сфере 

профилактики 

правонарушений, 

% 

61 65 68 72 76 82 85 

1.3 Обеспечение правопорядка в 

общественных местах 

Мероприятия в сфере 

обеспечения безопасности 

жизнедеятельности, в том 

числе по развитию, 

обслуживанию сегмента АПК 

«Безопасный город» в 

Республике Коми; 

осуществление 

дополнительных мер по 

контролю миграции 

населения на территории 

МОГО «Инта»; 

Администрация 

МОГО «Инта» 

в лице: 

управления по 

делам ГО, АТ и 

ПБ;  

отдела 

информатизации 

и защиты 

информации; 

ОМВД России 

по г. Инте (по 

ежегод

но 

Количество 

смонтированных 

видеокамер сегмента АПК 

«Безопасный город», 

ед. 

2 4 5 В первом полугодии 

2021 г. планируется 

передача сегмента АПК 

«Безопасный город» в 

Республику Коми 



25 

 

осуществление приема от 

населения незаконно 

хранящегося огнестрельного 

оружия, боеприпасов, 

патронов к оружию, 

взрывчатых веществ и 

взрывных устройств; 

укрепление материально-

технической базы 

согласованию); 

ОВО по г. Инте 

филиала ФГКУ 

«УВО войск 

национальной 

гвардии России 

по Республике 

Коми» 

(по 

согласованию) 
1.4 Оценка деятельности 

полиции 

Проведение социального 

опроса граждан по вопросу: 

«Оценка деятельности 

полиции МОГО «Инта» 

Уверенность граждан в 

защищенности своих 

личных и имущественных 

интересов (доля 

положительных оценок в 

числе опрошенных), 

% 

45 48 52 55 59 63 66 

1.5 Информирование населения 

об обеспечении 

правопорядка и 

общественной безопасности 

Освещение в СМИ 

межведомственного 

взаимодействия по вопросам 

профилактики преступности, 

а также информирование 

населения о различных 

противоправных проявлениях 

и способах защиты от них 

(изготовление и/или 

размещение буклетов, 

памяток и др.) 

Доля информированности 

населения по вопросам 

профилактики 

преступности, 

% 

72 77 81 84 86 90 93 

1.6 Организация охраны 

общественного порядка 

добровольной народной 

дружиной 

Материальное 

стимулирование 

членов добровольной 

народной дружины; 

личное страхование членов 

добровольной народной 

дружины на период их 

участия в мероприятиях по 

охране общественного 

порядка 

Администрация 

МОГО «Инта» 

в лице 

управления по 

делам 

гражданской 

обороны, 

антитеррористи-

ческой и 

пожарной 

безопасности; 

ежегод

но 

Количество человек, 

вступивших в добровольную 

народную дружину 

(ежегодно),  

чел. 

1 1 1 1 1 2 2 



26 

 

ОМВД России 

по г. Инте (по 

согласованию) 

1.7 Участие добровольной 

народной  дружины в рейдах 

для укрепления 

общественного порядка 

Участие ДНД в совместных с 

ОМВД  рейдах при 

проведении массовых 

мероприятий по охране 

общественного порядка; 

разъяснение норм поведения 

(распространение правовых 

знаний) ДНД в общественных 

местах гражданам МОГО 

«Инта» 

Администрация 

МОГО «Инта» 

в лице 

управления по 

делам 

гражданской 

обороны, 

антитеррористи-

ческой и 

пожарной 

безопасности; 

ОМВД России 

по г. Инте (по 

согласованию) 

ежегод

но 

Количество проведенных 

рейдов ДНД для укрепления 

общественного порядка,  

ед. 

15 

  

20 25 27 35 42 49 

1.8 Содействие в оказании 

психологической, правовой, 

медицинской помощи 

осужденным, 

освободившимся из мест 

лишения свободы, и 

осужденным к наказанию, не 

связанному с лишением 

свободы    

 

Свод предложений от 

Филиала по г. Инте ФКУ 

УИИ УФСИН России по 

Республике Коми и ОМВД 

России по г. Инте о 

прибывающих на место 

жительство в МОГО «Инта» 

лиц, освободившихся из мест 

лишения свободы, и 

осужденных к наказанию, не 

связанному с лишением 

свободы, нуждающихся в 

психологической, правовой, 

медицинской помощи; 

проведение встреч с лицами, 

освободившимися из мест 

лишения свободы в целях 

принятия решения по 

оказанию психологической, 

правовой, медицинской 

помощи 

Администрация 

МОГО «Инта» 

в лице 

управления по 

делам 

гражданской 

обороны, 

антитеррористи-

ческой и 

пожарной 

безопасности; 

ОМВД России 

по г. Инте (по 

согласованию); 

филиал по г. 

Инте ФКУ УИИ 

УФСИН России 

по Республике 

Коми (по 

согласованию); 

ГБУЗ РК 

ежегод

но 

Доля осужденных, 

освободившихся из мест 

лишения свободы, и 

осужденных к наказанию, не 

связанному с лишением 

свободы, которым оказана 

психологическая, правовая 

или медицинская помощь, в 

общем числе 

освободившихся, 

% 

11 13 14 14 15 16 17 



27 

 

«Интинская 

центральная 

городская 

больница» (по 

согласованию) 

1.9 Содействие в 

трудоустройстве 

осужденных, 

освободившихся из мест 

лишения свободы, и 

осужденных к наказанию, не 

связанному с лишением 

свободы 

 

Свод предложений от 

Филиала по г. Инте ФКУ 

УИИ УФСИН России по 

Республике Коми, ОМВД 

России по г. Инте и ГУ РК 

«Центр занятости населения 

города Инты» по 

обеспечению трудовой 

занятости осужденных; 

взаимодействие с 

работодателями с целью 

обеспечения трудовой 

занятости лиц, 

освободившихся из 

учреждений исполнения 

наказаний в виде лишения 

свободы, и осужденных к 

наказанию, не связанному с 

лишением свободы 

Администрация 

МОГО «Инта» 

в лице 

управления по 

делам 

гражданской 

обороны, 

антитеррористи-

ческой и 

пожарной 

безопасности; 

ОМВД России 

по г. Инте (по 

согласованию); 

филиал по г. 

Инте ФКУ УИИ 

УФСИН России 

по Республике 

Коми (по 

согласованию); 
ГУ РК «Центр 

занятости 

населения 

города Инты» 

(по 

согласованию) 

ежегод

но 

Уровень занятости лиц, 

освободившихся из мест 

лишения свободы (число 

лиц, трудоустроенных 

граждан к  числу 

освободившихся из мест 

лишения свободы данной 

категории),  

% 

23 24 25 26 26 27 28 

1.10 Содействие в оказании 

социальной помощи и  

обеспечении жилыми 

помещениями осужденных, 

освободившихся из мест 

лишения свободы, и 

осужденных к наказанию, не 

Оказание материальной 

помощи осужденным, 

освободившимся из мест 

лишения свободы, и 

осужденным к наказанию, не 

связанному с лишением 

свободы, оказавшимся в 

Администрация 

МОГО «Инта» 

в лице:  

отдела  по 

предоставлению 

жилищных 

субсидий, учету 

ежегод

но 

Количество осужденных, 

освободившихся из мест 

лишения свободы, и 

осужденных к наказанию, не 

связанному с лишением 

свободы, получивших 

социальную помощь и 

2 3 3 4 4 5 6 



28 

 

связанному с лишением 

свободы 

 

трудной жизненной ситуации; 

обеспечение жилыми 

помещениями по договорам 

коммерческого найма 

осужденных, освободившихся 

из мест лишения свободы, и 

осужденных к наказанию, не 

связанному с лишением 

свободы 

 

и распределению 

жилья; 

отдела финансов 

и бухгалтерского 

учета 

обеспеченных жилыми 

помещениями (ежегодно), 

чел. 

Задача 2: Предупреждение преступлений в сфере информационно-телекоммуникационных технологий 

2.1 Организация мероприятий по 

предупреждению 

преступлений в сфере 

информационно-

телекоммуникационных 

технологий 

Разработка и размещение в 

СМИ информационно-

методических материалов, 

буклетов, памяток, 

предупреждающих об угрозе 

стать жертвой мошенников 

при совершении денежных 

операций с использованием 

сети Интернет, банковских 

карт и средств сотовой связи, 

а так же при использовании 

мошенниками вредоносных 

программ, «взлома» личных 

страниц пользователей в 

социальных сетях; 

организация проведения 

«прямых линий» с 

гражданами по вопросам, 

связанным с совершением 

хищения денежных средств  

граждан с использованием IT-

технологий 

Администрация 

МОГО «Инта» 

в лице 

управления по 

делам 

гражданской 

обороны, 

антитеррористи-

ческой и 

пожарной 

безопасности; 

ОМВД России 

по г. Инте (по 

согласованию) 

ежегод

но 

Удельный вес 

зарегистрированных 

преступлений  в сфере  IT-

технологий, 

% 

18 17 16 15 14 14 13 

Задача 3: Противодействие и сокращение количества преступлений коррупционной направленности 

3.1 Организация мероприятий по 

противодействию и 

сокращению количества 

Организация заседаний и 

обеспечение действенного 

функционирования комиссии 

Администрация 

МОГО «Инта» 

в лице правового 

ежегод

но 

Полнота правового 

регулирования, 

% 

79 81 84 86 89 92 95 



29 

 

преступлений 

коррупционной 

направленности 

по противодействию 

коррупции МОГО «Инта»; 

разработка (актуализация 

принятых) проектов 

муниципальных правовых 

актов в целях реализации 

федерального и 

республиканского 

законодательства по 

противодействию коррупции; 

проведение мониторинга хода 

реализации комплекса 

правовых и организационных 

мероприятий по минимизации 

коррупционных рисков при 

осуществлении функций 

муниципального контроля; 

обеспечение 

функционирования в МОГО 

«Инта» «телефонов доверия», 

«горячих линий», других 

информационных каналов, 

позволяющих гражданам 

сообщать о ставших 

известными им фактах 

коррупции, причинах и 

условиях, способствующих их 

совершению; 

издание и распространение 

брошюр и буклетов, 

содержащих 

антикоррупционную 

пропаганду и правила 

поведения в коррупционных 

ситуациях 

управления; 

ОМВД России 

по г. Инте (по 

согласованию); 

прокуратура 

г.Инты (по 

согласованию) 

 

Задача 4: Противодействие распространению идеологии терроризма и экстремизма 

4.1 Участие в научно-

практических конференциях 

Участие в научно-

практических конференциях и 

Администрация 

МОГО «Инта» 

ежегод

но 

Количество научно-

практических конференций 

1 1 1 1 1 1 1 



30 

 

на тему «Проблемные 

вопросы профилактики 

терроризма, минимизации и 

(или) ликвидации 

последствий проявлений 

терроризма» 

информационный обмен 

между участниками на тему 

«Проблемные вопросы 

профилактики терроризма, 

минимизации и (или) 

ликвидации последствий 

проявлений терроризма» 

 

в лице 

управления по 

делам 

гражданской 

обороны, 

антитеррористи-

ческой и 

пожарной 

безопасности 

на тему «Проблемные 

вопросы профилактики 

терроризма, минимизации и 

(или) ликвидации 

последствий проявлений 

терроризма», в которых  

принято участие, 

ед. 

4.2 Разработка и размещение в 

средствах массовой 

информации материалов, 

памяток по вопросам 

противодействия терроризму 

и экстремизму 

Подбор и  размещение 

методических материалов по 

вопросам противодействия 

терроризму и экстремизму в 

СМИ 

 

Администрация 

МОГО «Инта» 

в лице 

управления по 

делам 

гражданской 

обороны, 

антитеррористи-

ческой и 

пожарной 

безопасности; 

отделение 

УФСБ России 

по Республике 

Коми в г. Инта 

(по 

согласованию) 

ежегод

но 

Информированность 

населения по вопросам 

противодействия 

терроризму и экстремизму, 

% 

82 85 87 90 92 95 97 

4.3 Организация обучения и 

подготовки специалистов в 

области межэтнических и 

межконфессиональных 

отношений для 

профилактики проявлений 

экстремизма 

Обучение и подготовка 

специалистов в области 

межэтнических и 

межконфессиональных 

отношений для профилактики 

проявлений экстремизма; 

обзор информации (анализ), 

консультирование 

специалистов бюджетных 

учреждений и организаций в 

области межэтнических и 

межконфессиональных 

Администрация 

МОГО «Инта» 

в лице: 

управления по 

делам 

гражданской 

обороны, 

антитеррористи-

ческой и 

пожарной 

безопасности; 

отдела 

ежегод

но 

Доля подготовленных, 

переподготовленных и 

обученных специалистов в 

области межэтнических и 

межконфессиональных 

отношений для 

профилактики проявлений 

экстремизма в 

подведомственных 

учреждениях и 

организациях,  

% 

100 100 100 100 100 100 100 



31 

 

отношений для профилактики 

проявлений экстремизма 

образования; 

отдела культуры; 

отдела спорта  

4.4 Организация и проведение 

мониторинга ситуации в 

сфере межнациональных и 

межконфессиональных 

отношений в МОГО «Инта» 

Проведение социологического 

опроса через WEB-сайт 

МОГО «Инта» на тему 

межнациональных и 

межконфессиональных 

отношений в МОГО «Инта»; 

информирование  населения о 

состоянии межнациональных 

и межконфессиональных 

отношений на территории 

МОГО «Инта» 

Администрация 

МОГО «Инта» 

в лице: 

управления по 

делам 

гражданской 

обороны, 

антитеррористи-

ческой и 

пожарной 

безопасности; 

отдела 

информатизации 

и защиты 

информации 

ежегод

но 

Доля граждан, 

положительно оценивающих 

состояние 

межнациональных и 

межконфессиональных 

отношений на территории 

МОГО «Инта», 

% 

59 60 65 69 72 77 80 

Задача 5: Обеспечение антитеррористической защищённости мест массового пребывания людей 

5.1 Приобретение и установка 

инженерно-технических 

средств охраны объектов 

Объекты (муниципальные 

учреждения и организации), 

оборудованные  в 

соответствии с требованиями 

антитеррористической 

защищённости 

Администрация 

МОГО «Инта» 

в лице: 

управления по 

делам 

гражданской 

обороны, 

антитеррористи-

ческой и 

пожарной 

безопасности; 

отдела 

образования; 

отдела культуры; 

отдела спорта  

ежегод

но 

Доля объектов, 

оборудованных в 

соответствии с 

требованиями 

антитеррористической 

защищённости, 

% 

75 76 78 80 82 83 85 

Подпрограмма 2 «Профилактика безнадзорности, правонарушений и преступлений несовершеннолетних» 

 Задача 1: Совершенствование профилактической работы с несовершеннолетними по формированию законопослушного поведения 



32 

 

1.1 Снижение преступности 

среди несовершеннолетних 

Проведение в 

образовательных 

организациях, учреждениях 

культуры и спорта 

профилактических 

мероприятий, направленных 

на формирование правового 

сознания и навыков учащихся 

(акции, конкурсы, 

соревнования, встречи с 

сотрудниками ОМВД и др.); 

оказание материальной 

помощи семьям с детьми 

(ребенком), оказавшимся в 

трудной жизненной ситуации 

Администрация 

МОГО «Инта» 

в лице:  

отдела 

образования;  

отдела культуры;  

отдела спорта; 

отдела финансов 

и бухгалтерского 

учета; 

ОМВД России 

по  г. Инте (по 

согласованию);   

ежегод

но 

Число несовершеннолетних, 

совершивших преступления 

(на 1 тыс. 

несовершеннолетних в 

возрасте 14-17 лет), 

чел. 

17 16 16 15 14 14 13 

1.2 Организация работы 

комиссии по делам 

несовершеннолетних и 

защите их прав МОГО 

«Инта» 

Проведение заседаний 

комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите 

их прав МОГО «Инта»; 

Проведение совместных 

рейдов в семьи, находящиеся 

в социально-опасном 

положении и состоящие на 

учете в нескольких субъектах 

профилактики МОГО «Инта»,  

в целях профилактики 

правонарушений и 

преступлений 

несовершеннолетних 

Администрация 

МОГО «Инта» 

в лице:  

отдела по опеке 

и 

попечительству; 

отдела 

образования; 

КПДН (по 

согласованию); 

ГБУ РК «Центр 

по 

предоставлению 

государственны

х услуг в сфере 

социальной 

защиты 

населения 

города Инты» 

(по 

согласованию);  

ОМВД России 

по  г. Инте (по 

согласованию) 

ежегод

но 

Количество проведенных 

мероприятий (заседаний 

КПДН и рейдов), 

ед. 

10 12 14 16 18 20 22 



33 

 

Задача 2: Организация оздоровления и отдыха детей 

2.1 Организация и проведение 

организационно-

методических и контрольных 

мероприятий, направленных 

на организацию 

оздоровления детей 

Страхование жизни и 

здоровья детей; 

сопровождение детей при 

организации оздоровления и 

отдыха; 

организация собраний для 

детей и родителей 

 

Администрация 

МОГО «Инта» 

в лице отдела 

образования  

ежегод

но 

Количество проведенных 

мероприятий по 

оздоровлению и отдыху 

детей,  

ед. 

12 12 16 19 22 26 30 

2.2 Мероприятия по проведению 

оздоровительной кампании 

детей 

Приобретение путевок;  

организация эффективной 

системы оздоровления и 

отдыха детей и подростков;  

обеспечение питанием, 

медицинскими препаратами, 

расходными материалами 

детей при организации 

круглогодичного отдыха 

Администрация 

МОГО «Инта» 

в лице:  

отдела 

образования; 

отдела спорта  

ежегод

но 

Доля детей, находящихся в 

трудной жизненной 

ситуации, охваченных 

оздоровлением и отдыхом, 

от общей численности 

детей, находящихся в 

трудной жизненной 

ситуации, подлежащих 

оздоровлению, 

% 

5 7 10 11 13 14 18 

2.3 Организация эффективной 

системы оздоровления и 

отдыха детей и подростков в 

лагерях с дневным 

пребыванием на базе 

муниципальных 

образовательных 

организаций 

Приобретение путевок;  

обеспечение питанием, 

медицинскими препаратами, 

расходными материалами 

детей при организации 

круглогодичного отдыха 

Доля детей, оздоровленных 

в лагерях с дневным 

пребыванием на базе 

муниципальных 

образовательных 

организаций, в общей 

численности 

образовательных 

организаций, 

% 

11 15 16 17 18 19 20 

2.4 Организация эффективной 

системы оздоровления и 

отдыха детей и подростков  

 

Приобретение путевок;  

обеспечение питанием, 

медицинскими препаратами, 

расходными материалами 

детей при организации 

круглогодичного отдыха 

 

Доля детей, охваченных 

оздоровлением и отдыхом, 

от общей численности 

детей, подлежащих 

оздоровлению, 

% 

58,5 58,6 58,6 58,7 58,7 58,8 58,9 



34 

 

Задача 3: Организация трудоустройства подростков 

3.1 Организация и проведение 

организационно-

методических и контрольных 

мероприятий, направленных 

на организацию 

трудоустройства подростков 

Сопровождение подростков и 

родителей при 

трудоустройстве; 

организация собраний для 

детей и родителей; 

издание НПА 

Администрация 

МОГО «Инта» 

в лице:  

отдела 

образования; 

отдела культуры;  

отдела спорта;  

ГУ РК «Центр 

занятости 

населения 

города Инты» 

(по 

согласованию) 

ежегод

но 

Количество проведенных 

мероприятий по 

трудоустройству 

подростков, 

ед. 

7 9 9 10 11 11 12 

3.2 Временное трудоустройство 

несовершеннолетних 

граждан в возрасте от 14 до 

18 лет 

Организация занятости детей 

и подростков, которая 

позволит создать условия для 

развития и занятости детей и 

подростков 

Администрация 

МОГО «Инта» 

в лице:  

отдела 

образования; 

отдела культуры;  

отдела спорта;  

ГУ РК «Центр 

занятости 

населения 

города Инты» 

(по 

согласованию) 

ежегод

но 

Количество 

трудоустроенных 

несовершеннолетних 

граждан, 

чел. 

720 720 722 725 727 728 730 

Задача 4: Совершенствование профилактической работы с несовершеннолетними «группы риска» 

4.1 Вовлечение 

несовершеннолетних, 

состоящих на 

профилактических учетах, в 

том числе 

несовершеннолетних, 

совершивших общественно 

опасные деяния в возрасте до 

14 лет, в организованные 

Организация внеурочной 

занятости обучающихся, в 

том числе в физкультурно-

спортивной, художественно-

эстетической, 

патриотической, социально 

значимой, естественно-

научной направленности; 

организация оздоровления и 

Администрация 

МОГО «Инта» 

в лице:  

отдела 

образования; 

отдела культуры;  

отдела спорта; 

отдела  по опеке 

и 

ежегод

но 

Удельный вес преступлений, 

совершенных 

несовершеннолетними, от 

общего количества 

расследованных 

преступлений, 

% 

70 68 65 64 60 57 55 



35 

 

формы досуга на базе 

общеобразовательных 

организаций и 

образовательных 

организаций 

дополнительного 

образования, а также 

учреждений культуры и 

спорта 

 

отдыха несовершеннолетних, 

в том числе состоящих на 

профилактических учетах и 

совершивших общественно 

опасные деяния в возрасте до 

14 лет; 

разработка и реализация мер 

по здоровому образу жизни 

среди несовершеннолетних, 

состоящих на 

профилактических учетах, в 

том числе 

несовершеннолетних, 

совершивших общественно 

опасные деяния в возрасте до 

14 лет; 

содействие в обеспечении 

контроля за 

несовершеннолетними 

«группы риска» 

попечительству; 

КПДН (по 

согласованию); 

ОМВД России 

по  г. Инте (по 

согласованию) 

Подпрограмма 3 «Профилактика алкоголизма и наркомании» 

Задача 1: Профилактика алкоголизма в образовательной и социокультурной среде 

1.1 Профилактика пьянства и 

алкоголизма 

Организация проведения 

мероприятий по 

профилактике пьянства и 

алкоголизма, в целях 

снижения количества 

преступлений, совершенных в 

состоянии алкогольного 

опьянения, в образовательных 

организациях, учреждениях 

культуры и спорта; 

 

Администрация 

МОГО «Инта» 

в лице: 

управления по 

делам 

гражданской 

обороны, 

антитеррористи-

ческой и 

пожарной 

безопасности; 

отдела по опеке 

и 

попечительству; 

отдела 

образования; 

ежегод

но 

Уровень алкоголизации 

(число лиц, с синдромом 

алкогольной зависимости и 

пагубным  употреблением 

алкоголя, на 10 тыс. 

населения), 

% 

247 239 234 230 228 227 225 

1.2 Информирование населения 

по вопросам профилактики 

пьянства и алкоголизма 

 

Разработка и размещение в 

средствах массовой 

информации методического 

материала по профилактике 

Доля информированности 

населения по вопросам 

профилактики пьянства и 

алкоголизма, 

72 77 81 84 86 90 93 



36 

 

пьянства и алкоголизма отдела культуры;  

отдела спорта;  

КПДН (по 

согласованию); 

ОМВД России 

по  г. Инте (по 

согласованию) 

% 

Задача 2: Снижение масштабов распространения наркотических средств и психотропных веществ 

2.1 Профилактика наркомании Проведение заседаний 

антинаркотической комиссии 

МОГО «Инта»; 

организация проведения 

мероприятий по 

профилактике наркомании, в 

целях снижения количества 

преступлений, совершенных в 

состоянии наркотического 

опьянения, в образовательных 

организациях, учреждениях 

культуры и спорта  

Администрация 

МОГО «Инта» 

в лице: 

управления по 

делам 

гражданской 

обороны, 

антитеррористи-

ческой и 

пожарной 

безопасности; 

отдела по опеке 

и 

попечительству; 

отдела спорта; 

отдела; 

отдела культуры; 

КПДН (по 

согласованию); 

ОМВД России 

по  г. Инте (по 

согласованию) 

ежегод

но 

Уровень наркотизации 

населения (число лиц, 

состоящих под 

наблюдением с диагнозом 

«наркомания» и 

допускающих незаконное 

потребление наркотических 

средств и психотропных 

веществ, на 10 тыс. 

населения), 

чел. 

9 8 7 7 6 6 5 

2.2 Информирование населения 

по вопросам профилактики 

наркомании 

 

Разработка и размещение в 

средствах массовой 

информации методического 

материала по профилактике 

наркомании 

Доля информированности 

населения по вопросам 

профилактики наркомании, 

% 

72 77 81 84 86 90 93 

Подпрограмма 4 «Профилактика правонарушений в области безопасности дорожного движения» 

Задача 1: Предупреждение опасного поведения участников дорожного движения 

1.1 Проведение тактико-

специальных учений по 

ликвидации последствий 

дорожно-транспортных 

Проведение тактико-

специальных учений по 

ликвидации последствий 

дорожно-транспортных 

Администрация 

МОГО «Инта» в 

лице отдела 

промышленност

ежегод

но 

Тяжесть последствий 

дорожно-транспортных 

происшествий (доля лиц, 

погибших в ДТП, на 100 

0 3,4 2,9 2,1 1,5 0,7 0 



37 

 

происшествий происшествий; 

анализ причин возникновения  

и ликвидации последствий 

дорожно-транспортных 

происшествий 

и, транспорта, 

связи и 

жилищно-

коммунальной 

сферы; 

ОМВД России 

по  г. Инте (по 

согласованию) 

тыс. населения) (с учетом 

риска),  

% 

1.2 Обеспечение работы 

комиссии по безопасности 

дорожного движения и 

организации транспортного 

обслуживания на территории 

МОГО «Инта» 

Организация работы 

комиссии по безопасности 

дорожного движения; 

организация транспортного 

обслуживания на территории 

МОГО «Инта» 

1.3 Создание тематических 

радиопередач по пропаганде    

культуры поведения   

участников дорожного 

движения, отражение в СМИ 

складывающейся обстановки 

на автомобильных дорогах 

МОГО «Инта» 

Организация проведения 

тематических передач по 

пропаганде культуры 

поведения участников 

дорожного движения; 

отражение в СМИ 

складывающейся обстановки 

на автомобильных дорогах 

МОГО «Инта» 

Администрация 

МОГО «Инта» в 

лице отдела 

промышленност

и, транспорта, 

связи и 

жилищно-

коммунальной 

сферы; 

ОМВД России 

по  г. Инте (по 

согласованию) 

ежегод

но 

Количество дорожно-

транспортных 

происшествий,  

ед. 

116 111 103 97 92 89 86 

Задача 2: Сокращение детского дорожно-транспортного травматизма и организация системы обучения детей безопасному поведению на улицах и автомобильных дорогах 

2.1 Проведение городских 

смотров-конкурсов 

«Безопасное колесо», 

конкурсов детских рисунков 

Проведение городских 

смотров-конкурсов 

«Безопасное колесо»; 

проведение конкурсов 

детских рисунков 

Администрация 

МОГО «Инта» в 

лице отдела 

образования  

ежегод

но 

Число детей, погибших в 

дорожно-транспортных 

происшествиях (с учетом 

риска), 

чел. 

0 3 2 2 1 1 0 

2.2 Организация и проведение 

образовательных, 

воспитательных программ 

(уроков, семинаров, 

викторин) для школьников  

по изучению и соблюдению 

правил дорожного движения 

Организация и проведение 

образовательных, 

воспитательных программ 

(уроков, семинаров, 

викторин) для школьников по 

изучению и соблюдению 

правил дорожного движения; 



38 

 

организация и проведение 

специальных обучающих 

программ (уроков, семинаров, 

лекций) для школьников по 

оказанию первой доврачебной 

помощи 

2.3 Организация проведения 

занятий с учащимися 

средних 

общеобразовательных школ 

в рамках учебного предмета 

обеспечение безопасности 

жизнедеятельности по 

Правилам дорожного 

движения и безопасности 

дорожного движения 

Организация проведения 

занятий с учащимися средних 

общеобразовательных школ в 

рамках учебного предмета 

обеспечение безопасности 

жизнедеятельности по 

Правилам дорожного 

движения и безопасности 

дорожного движения 

(совместно с представителями 

ОГИБДД) 

2.4 Организация и проведение 

конкурса «Лучший уголок 

по безопасности дорожного 

движения в муниципальных 

образовательных 

учреждениях» 

Организация и проведение 

конкурса «Лучший уголок по 

безопасности дорожного 

движения в муниципальных 

общеобразовательных 

учреждениях»; 

организация и проведение 

конкурса «Лучший уголок по 

безопасности дорожного 

движения в муниципальных 

дошкольных образовательных 

учреждениях» 

Задача 3: Повышение качества муниципальной дорожной сети 

3.1 Обустройство и содержание 

автомобильных дорог, улиц, 

проездов и сооружений на 

них, технических средств 

организации дорожного 

движения на автомобильных 

дорогах 

Содержание (техническое 

обслуживание), ремонт 

уличного освещения на 

территории МОГО «Инта»; 

содержание дорожных знаков, 

нанесение дорожной 

разметки, приобретение и 

Администрация 

муниципального 

образования 

городского 

округа «Инта» в 

лице отдела 

промышленност

ежегод

но 

Тяжесть последствий 

дорожно-транспортных 

происшествий (доля лиц, 

погибших в ДТП, на 100 

тыс. населения) (с учетом 

риска), 

% 

0 3,4 2,9 2,1 1,5 0,7 0 



39 

 

 установка искусственных 

неровностей, обустройство 

пешеходных переходов на 

территории МОГО «Инта»; 

приобретение, установка и 

ремонт павильонов 

(остановочных комплексов) 

на территории МОГО «Инта»; 

содержание и ремонт 

автомобильных дорог, улиц, 

площадей и проездов на 

территории МОГО «Инта»; 

содержание и ремонт 

ливневой канализации на 

территории МОГО «Инта»; 

предоставление услуг 

автомобильного транспорта 

и, транспорта, 

связи и 

жилищно-

коммунальной 

сферы 

 

 
  

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



40 

 

Приложение 6 

к Программе «Профилактика правонарушений и обеспечение  

общественной безопасности на территории муниципального  

образования городского округа «Инта» 

                                                                                                                  

 

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов бюджета МОГО «Инта»  

на реализацию целей программы  (с учетом средств межбюджетных трансфертов) 

 

Статус 

Наименование  

программы,  

подпрограммы, 

 мероприятия 

Источник  

финансирования 

Оценка расходов, тыс. руб.  

Всего 

(нарастающим 

итогом с начала 

реализации 

программы) 

2020 

 

2021 

 

2022  

 

2023  

 

2024  

 

2025 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Програм

ма 

«Профилактика правонарушений и 

обеспечение общественной безопасности на 

территории муниципального образования 

городского округа «Инта» 

всего, 122793,1 58276,0 44792,4 19724,7 - - - 

из них за счет средств:        

-федерального бюджета - - - - - - - 

-республиканского бюджета Республики 

Коми 
6771,2 3862,0 1454,6 1454,6 - - - 

-местного бюджета 116021,9 54414,0 43337,8 18270,1 - - - 

-внебюджетные источники   - - - - - - - 

Подпрогр

амма 1  

«Профилактика правонарушений, 

обеспечение правопорядка и общественной 

безопасности, в том числе, совершенных на 

улицах и в общественных местах» 

всего, 4936,6 4936,6 - - - - - 

из них за счет средств:        

-федерального бюджета - - - - - - - 

-республиканского бюджета Республики 

Коми 
2407,4 2407,4 - - - - - 

-местного бюджета 2529,2 2529,2 - - - - - 

-внебюджетные источники   - - - - - - - 

Меропри

ятие 

1.3 

 

Обеспечение правопорядка в общественных 

местах 

всего, 1000,0 1000,0 - - - - - 

из них за счет средств:        

-федерального бюджета - - - - - - - 

-республиканского бюджета Республики 

Коми 
- - - - - - - 

-местного бюджета 1000,0 1000,0 - - - - - 

-внебюджетные источники   

 
- - - - - - - 



41 

 

Меропри

ятие 

1.6 

Организация охраны общественного порядка 

добровольной народной дружиной 

всего, 100,0 100,0 - - - - - 

из них за счет средств:        

-федерального бюджета - - - - - - - 

-республиканского бюджета Республики 

Коми 
- - - - - - - 

-местного бюджета 100,0 100,0    - - 

-внебюджетные источники   - - - - - - - 

Меропри

ятие 

5.1 

 

Приобретение и установка инженерно-

технических средств охраны объектов 

всего, 3836,6 3836,6 - - - - - 

из них за счет средств:        

-федерального бюджета - - - - - - - 

-республиканского бюджета Республики 

Коми 
2407,4 2407,4 - - - - - 

-местного бюджета 1429,2 1429,2 - - - - - 

-внебюджетные источники   - - - - - - - 

Подпрогр

амма 2  

«Профилактика безнадзорности, 

правонарушений и преступлений 

несовершеннолетних» 

всего, 12488,7 7639,9 2424,4 2424,4 - - - 

из них за счет средств:        

-федерального бюджета - - - - - - - 

-республиканского бюджета Республики 

Коми 
4363,8 1454,6 1454,6 1454,6 - - - 

-местного бюджета 8124,9 6185,3 969,8 969,8 - - - 

-внебюджетные источники   - - - - - - - 

Меропри

ятие 2.2 

Мероприятия по проведению 

оздоровительной кампании детей 

всего, 8760,9 3912,1 2424,4 2424,4 - - - 

из них за счет средств:        

-федерального бюджета - - - - - - - 

-республиканского бюджета Республики 

Коми 
4363,8 1454,6 1454,6 1454,6 - - - 

-местного бюджета 4397,1 2457,5 969,8 969,8 - - - 

-внебюджетные источники   - - - - - - - 

Меропри

ятие 3.2 

Временное трудоустройство 

несовершеннолетних граждан в возрасте от 

14 до 18 лет 

всего, 3727,8 3727,8 - - - - - 

из них за счет средств:        

-федерального бюджета - - - - - - - 

-республиканского бюджета Республики 

Коми 
- - - - - - - 

-местного бюджета 3727,8 3727,8 - - - - - 

-внебюджетные источники   - - - - - - - 

Подпрогр

амма 3 

«Профилактика алкоголизма и наркомании» всего, 20,0 20,0 - - - - - 

из них за счет средств:        

-федерального бюджета - -         - - - - - 



42 

 

-республиканского бюджета Республики 

Коми 
- - - - - - - 

-местного бюджета 20,0 20,0 - - - - - 

-внебюджетные источники   - - - - - - - 

Меропри

ятие 

1.2 

Профилактика пьянства и алкоголизма 

 

всего, 10,0 10,0 - - - - - 

из них за счет средств:        

-федерального бюджета - - - - - - - 

-республиканского бюджета Республики 

Коми 
- - - - - - - 

-местного бюджета 10,0 10,0 - - - - - 

-внебюджетные источники   - -        - - - - - 

Меропри

ятие 2.2 

Профилактика наркомании всего, 10,0 10,0 - - - - - 

из них за счет средств:        

-федерального бюджета - - - - - - - 

-республиканского бюджета Республики 

Коми 
- - - - - - - 

-местного бюджета 10,0 10,0 - - - - - 

-внебюджетные источники - -        - - - - - 

Подпрогр

амма 4 

«Профилактика правонарушений в области 

безопасности дорожного движения» 

всего, 105347,8 45679,5 42368,0 17300,3 - - - 

из них за счет средств:        

-федерального бюджета - - - - - - - 

-республиканского бюджета Республики 

Коми 
- - - - - - - 

-местного бюджета 105347,8 45679,5 42368,0 17300,3 - - - 

-внебюджетные источники   - - - - - - - 

Меропри

ятие 3.1 

Обустройство и содержание автомобильных 

дорог, улиц, проездов и сооружений на них, 

технических средств организации дорожного 

движения на автомобильных дорогах 

всего, 105347,8 45679,5 42368,0 17300,3  - - 

из них за счет средств:        

-федерального бюджета - - - - - - - 

-республиканского бюджета Республики 

Коми 
- - - - - - - 

-местного бюджета 105347,8 45679,5 42368,0 17300,3 - - - 

-внебюджетные источники   - - - - - - - 

 

 

 

 

 

 



43 

 

Приложение 7 

к Программе «Профилактика правонарушений и обеспечение  

общественной безопасности на территории муниципального  

образования городского округа «Инта» 

 

 

 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

о реализации плана мероприятий  

Программы  «Профилактика правонарушений и обеспечение общественной безопасности на территории МОГО «Инта» 

за ________________ 20__ год 
(срок представления - ежеквартально) 

по _______________________________________________ 
(ответственные исполнители) 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Способы 

реализации 

мероприятий 

Срок 

реализации 

мероприят

ий 

Индикатор (показатель) исполнения мероприятия Информация об 

исполнении 
наименование единица 

измерения 

план на отчетный 

год 

фактическое 

исполнение за 

отчетный год 

         

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


